
浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司

改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化

提升技改项目

环境影响报告书

( 公 示 稿 )

浙江省工业环保设计研究院有限公司

Zhejiang Industrial Environmental ProtectionDesign & Research Institute Co.,Ltd.

二O二四年十二月



I

目 录
1 前言 ...............................................................................................................................................1
[...]
羟甲基化反应 G1-7 甲醛

酸化聚合反应 G1-8 甲醛

包装 G1-9 甲醛

7.1.4.2废气达标排放分析

本次项目的废气处理采用表 7.1-4的处理方式进行处理，废气处理工艺成熟，

废气处理效率有保障。根据下表 7.1-5可知，废气污染物经收集处理后能够达到

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）相关限值要求，本项目的

废气能够做到达标排放。

表 7.1-5 生产工艺废气有组织达标排放分析

污染源

名称

废气量

m3/h
污染因子

排放情况

达标分析最大排放速率

kg/h

最大排放浓度

mg/m3

排放标准

mg/m3

车间一

（改性

三聚氰

胺树脂

车间）

3000

甲醇 0.162 54 60 达标

甲醛 0.0071 2.4 5 达标

非甲烷总烃 0.1691 56.4 60 达标

氨 0.021 7 20 达标

注：《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）未规定甲醇排放标准，参照非甲

烷总烃。

综上，项目废气处理工艺属于《浙江省精细化工行业挥发性有机物污染防治



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 233 杭州市教工路 149号

可行技术指南》中规定的 VOCs污染防治可行技术，废气经收集处理后可以实现

稳定达标排放，因此，本评价认为项目废气处理工艺基本可行。

7.1.5其他

（1）危废库废气依托现有碱喷淋设施处理后高空排放；

（2）污水站恶臭依托现有碱喷淋设施处理后高空排放。

7.1.6对废气处理的建议和要求

①严格控制反应条件，使反应尽可能平稳进行；

②加强废气喷淋塔吸收液的更换，确保厂区废气稳定达标排放，空塔气速、

循环液液气比符合相关的规范要求；

③项目废气排气筒应按规范设置标志牌，建立便于监测的采样平台，平台建

设可参照 HJ/T 397的规定执行。

④要求建设单位切实加强生产管理，制订详细的生产操作和废气操作规程，

防止出现事故性排放。

7.2废水处理对策

7.2.1水质、水量

（1）本项目废水源强

本项目为改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目，根据工

程分析，本项目废水主要为设备及地面清洗废水、废气喷淋塔废水、水环泵废

水、洗桶废水、初期雨水、循环冷却系统排水和员工生活污水等。本项目废水

产生情况具体见表 4.4-4。

表 4.4-4 本项目废水水质水量产生情况汇总（t/a）

编号
废水名
称

排放
规律

主要污
染物

废水量 污染物浓度(mg/L)
t/d t/a CODcr 氨氮 甲醛

设备及地面清
洗废水

间歇 / 10.67 3520 3500 / /

废气喷淋吸收
废水

间歇
甲醇、甲
醛等

2.88 950 2000 85 100

真空泵废水 间歇
甲醇、甲
醛等

10 3300 2500 50 30

循环冷却系统
排水

间歇 / 3 990 300 / /

洗桶废水 间歇 / 3.03 1000 2000 60 /
初期雨水 间歇 / 0.45 150 500 / /
生活污水 / / 6.63 2188 300 30 /

合计 36.66 12098

（2）本项目实施后改性三聚氰胺树脂产品废水产生变化情况汇总见表 4.4-5



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 234 杭州市教工路 149号

表 4.4-5 本项目实施后改性三聚氰胺树脂产品废水产生变化情况汇总（t/a）

编
号

废水
名称

排
放
规
律

废水量 污染物浓度(mg/L)

备注
原环评

本项实施
后

变化情
况

CODcr 氨氮 甲醛

精馏塔废
水

间
歇

3553 0 -3553 7000 100 300
停用精馏
塔，不再产

生
设备及地
面清洗废

水

间
歇

3520 3520 0 3500 / / 与原环评
一致

废气喷淋
吸收废水

间
歇

0 950 +950 2000 85 100

新增（废气
处理设施
由“原环评
要求的二
级冷凝”提
升改造为
“二级冷
凝+二级水
喷淋”）

真空泵废
水

间
歇

1100 3300 +2200 2500 50 30 有所增加

循环冷却
系统排水

间
歇

990 990 0 300 / / 与原环评
一致

洗桶废水
间
歇

1980 1000 -980 2000 60 /
洗桶工艺
改进，用水
量减少

初期雨水
间
歇

150 150 0 500 / / 与原环评
一致

生活污水 / 1557 2188 +631 300 30 / /
合计 12850 12098 -752

（3）本项目实施后全厂废水变化情况

本项目实施后全厂废水变化情况汇总见表 4.4-5。

表 4.4-5 本项目实施后全厂废水变化情况一览表（t/a）

种类 污染物名称

现有企业

核定排放

量

本项目排

放量

“以新带

老”削减量

本项目实施后

全厂排放量
变化量

废水

废水量 15000 12098 12850 14248 -752

COD 排环境量 0.6 0.484 0.514 0.570 -0.030

NH3-N 排环境量 0.03 0.024 0.026 0.028 -0.002

综上，本项目实施后，由于生产工艺优化提升，甲醇母液直接回用于生产，

停用甲醇精馏塔，甲醇精馏塔废水不再产生，故本项目实施后企业将无工艺废水

产生，公用工程废水产生情况与原环评基本一致。因此，本项目实施后，企业废

水水量相比原环评有所减少，废水水质产生浓度相比原环评大大降低（由于停用

甲醇精馏塔，高浓工艺废水不再产生），因此本项目实施依托现企业废水处理工



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 235 杭州市教工路 149号

程，能满足调整后的生产废水水量和水质处理要求。

7.2.2现企业废水处理工艺

企业现有污水处站设计处理能力为 50m3/d，项目实施后全厂废水日最大产生

量约 43.2m3/d，现有污水处理站基本能满足企业废水处理需要，现有污水处理站

废水处理工艺采用“调节+一级物化处理（芬顿氧化）+一段生化 A/O池+二段生

化 A/O池+二级物化处理（芬顿氧化）+过滤池+砂滤池”，废水处理达标后纳管，

具体处理工艺流程见下图 7.1-2。



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 236 杭州市教工路 149号

图 7.1-2 现企业废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述

（1）预处理

项目废水经调节池均质后，进入一级物化处理池进行预处理，通过加入芬顿

试剂等进行 Fenton氧化预处理，主要是将废水中的大分子有机物被分解为小分

子，废水的生化性进一步改善，同时起缓冲和稳定水质的作用，出水进入中间水



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 237 杭州市教工路 149号

池。

（2）生化处理

在兼氧池部分有机物继续被降解，同时在反硝菌的作用下水中的硝酸盐降到

氮气排出水体而达到去除氨氮的目的；水自流至好氧池，在好氧池内，设有微孔

曝气系统，以风机为气源进行充氧曝气，借助曝气使污水和活性污泥充分混合，

通过泵把一部分污泥回流至兼氧池内除氨氮。

为强化废水生化处理效果，企业采用一段生化 A/O池和二段生化 A/O池处

理工艺，确保废水生化处理效果。

（3）深度处理

项目生化处理后，采用进入二级物化处理池进行深度处理，通过加入芬顿试

剂等进行 Fenton 氧化深度处理，将废水中的有机物进一步氧化去除，之后进入

过滤池和砂滤器，进一步去除废水中的少量有机物和悬浮物。

企业污水站设计进出水水质要求如下：

表 7.2-2 50 m3/d污水站设计进出水水质要求汇总表 单位：mg/L
处理单元 指标 CODCr NH3-N 甲醛

调节池 进水 4000 100 70

一级物化处理池预处

理（芬顿氧化）

进水 4000 40 70

出水 1200 40 7

去除率 70% 60% 90%

一段生化 A/O池和二

段生化 A/O池

进水 1200 40 7

出水 180 8 1.05

去除率 85% 80% 85%

二级物化处理池（芬顿

氧化）+过滤池+砂滤池

深度处理

进水 180 8 1.05

出水 54 4 0.3

去除率 70% 50% 70%

排放池 出水 54 4 0.3

纳管标准（《合成树脂

工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015））

/ 60 8 1.0

7.2.3废水达标排放可行性分析

7.2.3.1污水站处理规模匹配性

本项目实施后，企业废水水量相比原环评有所减少，企业现有污水处站设计

处理能力为 50m3/d，项目实施后全厂废水日最大产生量约 43.2m3/d，企业现有污



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 238 杭州市教工路 149号

水处理站能满足企业废水处理能力需要。

7.2.3.2废水污染物达标可行性

企业废水采用“调节+一级物化处理（芬顿氧化）+一段生化 A/O池+二段生

化 A/O池+二级物化处理（芬顿氧化）+过滤池+砂滤池”综合处理工艺。本项目

实施后，由于生产工艺优化提升，甲醇母液直接回用于生产，停用甲醇精馏塔，

甲醇精馏塔废水不再产生，故本项目实施后企业将无工艺废水产生。因此，本项

目实施后，企业废水水质产生浓度相比原环评大大降低，本项目实施依托现企业

废水处理工程，完全能满足调整后的生产废水水量和水质处理要求。

根据表 7.2-2分析，项目废水可实现稳定达标排放；另根据现企业日常监测

数据，现企业废水总排口 CODCr、NH3-N、甲醛等各项指标均能满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 1中的直接排放限值要求，可以达

到纳管排放要求。

综上，本项目实施后，废水处理依托现有污水处理站处理是完全可行的。

7.3地下水污染防治措施

7.3.1防渗原则

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2001)的要求，地下水污染防治

措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物

的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

①源头控制措施

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止

和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管

线敷设采用“可视化”原则，即管道为地上明管或架空敷设，做到污染物“早发

现、早处理”，避免由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

②末端控制措施

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污

染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污

染物收集起来，集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，简单防

渗区、一般防渗区和重点防渗区防渗措施有区别的防渗原则。

③污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 239 杭州市教工路 149号

测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。

④应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下

水污染，并使污染得到治理。

7.3.2防渗方案及设计

①防渗区域划分及防渗要求

根据厂区内可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂

区划分为简单防渗区、一般防渗区和重点防渗区。

根据本项目特点，防渗区域划分及防渗要求见下表 7.3-1。

表 7.3-1 污染区划分及防渗要求

分区类别 分区举例 防渗要求

简单防渗区 管理区、厂前区等 一般地面硬化

一般防渗区
生产车间、循环水池、一般固废库、原

料仓库等

等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s

重点防渗区

废水处理装置区、厂区内污水检查井、

机泵边沟、事故应急池、罐区、危废暂

存库等

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 240 杭州市教工路 149号

图 7.3-1 分区防渗图

②主动防渗漏措施

装有毒有害介质设备的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，

必要时采用焊接连接。设备的排净及排空口不采用螺纹密封结构，且不直接排放。

搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。

⑴所有转动设备进行有效的设计，尽可能防止有害介质(如重油、系统中的

润滑油等)泄漏。对输送有毒有害介质的泵选用无密封泵(磁力泵、屏蔽泵等)。所

有输送工艺物料的离心泵及回转泵采用机械密封，对输送重组分介质的离心泵及

回转泵，提高密封等级(如增加停车密封、干气密封或采用串联密封等措施)。所

有转动设备均提供集液盆式底座，并能将集液全部收集并集中排放。



浙江亚迪纳新材料科技股份有限公司改性三聚氰胺树脂“零土地”生产工艺优化提升技改项目

浙江省工业环保设计研究院有限公司 241 杭州市教工路 149号

⑵污水/雨水收排及处理系统

各装置污染区地面初期雨水、地面清洗水及使用过的消防水全部收集进入污

染雨水收集池，通过泵提升后送污水处理场处理。

输送污水压力管道采用地上明管或架空管道，所有穿过污水处理构筑物壁的

管道预先设置防水套管，防水套管的环缝隙采用不透水的柔性材料填塞。